

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csatolandók
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilatko-
lásmennyek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . . 8 k
Félévre . . . 4
Negyedévre . . . 2
Egyenlő részre ára: 20 fill.

SOMOGYI UJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szállási díját illető számlát
a kiadónak.

Bérmunkások küldö-
ményét nem fogadjuk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári Iparoskör” hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: K E D D E N.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Ifjúsági egyesület.

Régi igazság, hogy az összetartás öregbíti az erőt, szult ad az akaratnak, bátorságot önt a csüggedőbe s a mibe kezdett, diadalra viszi a főlemelt zászlót.

Összetartás csak ott lehet, a hol a szeretet munkája működik. Gyűlölség, harag, hány vetiség, osztályérdek, romlott erkölcsök kárhozatba viszik a lelkeket. Választófalat huznak ember és ember, testvér és testvér, atya és fia közötti.

Megdöbbenik, ha néha-néha kikitör a fékevesztett indulatok tüze. A mikor látjuk, hogy a megtévelyedett ember sem Istent, sem hazát nem ismer s vak dühében le akarja rombolni azt, a mit századok hangyamunkája, becsületes törekvése emelt, rjadva nézünk körül s nem tudjuk, mit tegyünk, hogy a rossz indulat harsogó szavát elcsittsuk?

Még nem késő Előzzük meg a bajt. Hozzuk össze az ifjúságot, a haza jövőjét, a szeretet nevében. Egyesítsük azokat, a kik most szélyelhuznak. Emeljük fel őket arra a magaslatra, a melyet a hazaszeretet oltára emel mindnyájunk számára.

Ne vessék meg egymást csak azért, mert nem egyképen imádják az Istent, nem egy uton munkálkodnak a haza javára. Ne engedjük meg, hogy kicsinyes indulatok, esztelen dorbézolások, zajos, mulatságok utját szegjék annak, becsületes emberekké válva, hasznos polgárai lehessenek a társadalomnak.

De hát hogyan járjunk hozzá ahhoz az ifjúsághoz, a mely az iskola porát lerázva, a maga lábára állt, hogy megkeresse mindennapi kenyerét?

Megvan annak is a módja. Állítsunk, szervezzünk ifjúsági egyesületet!

Városunkban, hol annyi kiváló

tehetség, derék kereskedő, szorgalmas iparos, dolgos gazda él; hol minden időben akadtak lelkes emberek, a kik szívesen áldoztak a közjóért, megvan minden feltétel ahhoz, hogy életrevaló ifjúsági egyesület keletkezhessek.

Bizalommal fordulunk városunk hatóságához, hogy karolja fel az eszmét és ismeretes buzgóságával, mely minden szép és jó megvalósításában vezérli, tegye lehetővé, hogy az ige megvalósulhasson;

Nagy, nemes czélt tűz ki az ifjúsági egyesület maga elé. Méltó arra, hogy a legodaadóbb buzditással fogadjuk és támogassuk.

A jövő boldogságának előre meg kell vetni az alapját. Az ifjúságot a szeretet erejével, a szép és nemes szórakozások varázsával, a hasznos ismeretek terjesztésével s azzal a komoly törekvéssel, hogy szívben lélekben derekabbakká váljanak, kell összegyűj-

T Á R S A.

Hamis.

Megölelsz, csókot adsz
Mégsem szeretsz engem,
Esküdhetsz, zokoghatsz,
Mégsem kellesz nekem.

Csókodat úgy érzem,
Míntha szobor adná,
Forró ajk kell nekem,
Érző kebel hozzá,

Ölelni nem elég,
A csók sem boldogít,
Ha szíved mint a jég
S lángja nem bódít.

Hamis vagy kis leány
Hamis valamennyi,
Egy néhány hét múlván,
Mást fogok ölelni.

Dukez Mór.

Képek Somogyország törvényhatóságának utolsó közgyűléséből.

— A „Somogyi Ujság” eredeti tárczája. —

Tisza Kálmán, Horánszky Nándor, Szalay Imre! Mikép kerülnek ezek egy kalap alá? Hát akként, hogy derék alispánunk évnegyedes jelentésében siratja el mindhármójukat.

Magvallom, mint a féle demokrata ember, nem rajongtam soha élő miniszter iránt, meghalt miniszternek sem tudok dicsőhymnust zengeni, de szeretnék most birni az érzés és toll oly hatalmával, hogy velem együtt megkönyezzen mindenki Szalay Imre emlékét. Sajátásgosan összevegyült kettőnk élete, az ő társaságában léptem át először a megye határát, vele együtt proclamáltam — Roboz Pista bátyánk szerint — a lellei republikát vele együtt akartuk, ismét Roboz bátyánk minden kétséget kizáró tanúsága szerint — annak idejében a megyeházat kiadóporolni, meg vele együtt akartuk az összes német feliratu czékeket összetöretni és a német kereskedelmi könyveket elégetetni és ha jól emlékszem vele együtt szavaztunk bizalmatlanságot egy mindenható miniszternek a megyegyűlésen. Tempora mutantur! Csendes ember lettem én is, ő pedig a legcsendesebbek közé került. De én

ugy érzem, hogy Horánszky neve már rég teljesen feledve leszen, tán a hatalmas Tisza Kálmáné is, de az övé élni fog mint a balatoni cultus igazi megeremítője és emlékei áldott leszen 3 megye népségénél, mely gazdasági fellendülését, gyarapodását nagyrészt neki fogja köszönni és áldva leszen azon százezrek előtt, kik már a közel jövőben a Balaton paradicsomná vállandó partjain minden betegséget eltávolító habjaiban, testük és lelkük minden bajai ellen orvoslást fognak találni.

Ad vocem Balaton. Annyit utaztunk körülötte a gyűlés két napján, annyit halottunk hosszú és rövid járúru hajókról, jól és rosszul épített kikötőkről hét köböl Kölesről, mely a találékony gőzhajózási társulat által uti máhának declaráltatott vitelbère pedig Révfülöptől Fonyódig 73000 koronába került (ugyanazon forrás szerint, mely szerint dr. Pintér Antal kiszámította, hogy a közös vámtérület megszüntetése esetére a buza metermázsánkat 3 kor, 60 fillérrel fog leszállani, hogy már magamat schweitzli szárazföldi csorot kapitánynak, dr. Szaplonczayt pedig ugyanolyan admirálisnak néztem, de hogy esen utazásunk valami kedves lett volna nem mondhatom.

Nem azért, mert a kövér Brutus és a sovány Cassius (igen derék emberek, hanem nagyon rossz muzai akarom mondani taticusok) egy kis parázs jegyzőkönyv hamisításával vádolták a hatóságot, a mely vád miatt

tenünk, nagy czélok elérésére képesekké tennünk.

S a mikor majd egyesek lesznek a haza szeretetében, a becsületes munka tisztelőiben s nem leszen közöttük gát, korlát, sem foglalkozás, sem vallás tekintetében, bizton várhatjuk annak a »jobb kornak« elkövetkezését a melyért hívó lélekkel eseng minden becsületes magyar ember az egek Urához!

Vajthó Jenő.

H I R E K.

— **Kinevezés.** Brandt József, a kaposvári kir. törvényszéknél alkalmazott díjas joggyakornokot, az igazságügyminister a szolnoki kir. törvényszékhez aljegyzővé nevezte ki.

— **Elhalasztott sorsjegy-huzás.** A »Mária immaculata« sorsjáték huzása ujabban és végleg f. évi június hó 25-ik napjára halasztott el. Az elhalasztás oka abban rejlik, hogy ezen játékonnyu humánus célzattal bíró sorsjegyekből, ez ideig annyi sem árusított el, ami a szép és drága nyeremények árát fedezné. De remény van reá, hogy az ujabban kitűzött határidőig, a sorsjegyvétel dolgában, a jótekonyság nagyobb mértékben meg fog nyilvánulni. Mi is felhívjuk ismételtén t. olvasó közönségünket, miszerint tehetségük szerint szíveskedjenek filléreikkel a szent ügynek áldozni. Sorsjegyek kaphatók: **Herceg Teréz** a »Mária immaculata« intézet főnökségénél Fiumében. Egy sorsjegy ára 1 korona.

— **Halálozás.** Batta Béla szigetvári kir. járásbíró nagy csapás érte, kedves, szép, ifjú neje szül. Irma f. hó 7-én meghalt 23 éves korában. Temetése a rokonok ismerősök és nagy közönség rész-

vétele mellett f. hó 9-én volt. Szülei: Nagy Ernő szigetvári kir. közjegyző és neje, valamint testvérei, úgy férje és három kis gyermeke siratják korai elbunyát. Nyugodjanak békével porai; hátramaradott kedveseinek pedig adjon a mindenek Istene vigasztalást, megnyugvást és erőt a nagy csapás elviselésére. A család által kibocsátott gyászjelentés a következő: Alulírottak fájdalomtól megtört szívvel jelentik, az áldott lelkű nő, anya, gyermek, testvér és rokon Batta Béláné szül. Nagy Irma szigetvári kir. járásbírónének, élete 23-ik évében hosszú szenvedés után a mai napon délelő 9 óraker történt gyászosan elbunyát. A boldogult kedves halott hült tetemei folyó május hó 9-én délután 4 óraker fognak a szülői gyászházból az ev. ref. egyház szertartása szerint a kanizsai temetőben örök nyugaló orra helyezettetni. Szigetvár, 1902. május hó 7-én. Batta Béla férje. Batta Béla, Batta Irma, Batta Sárika kis gyermekei. Nagy Ernő és neje Vörös Juliána szülei. Batta József és neje Somodi Zsuzsanna ipa, naps. Nagy Ernő, Nagy Ottó, Nagy Margit, Nagy Árpád, Nagy Jolán testvérei. Batta József sógora. Batta Erzsike sógorneje. Legyen csendes alvóhelye!

— **Halálozás.** A megye tanító-testületének egyik régi munkás tagja Hosszu József éltének 58-ik, tanítóskodásának 39-ik évében elhunyt Kisbáron e hó 6-án. Temetése nagy részvét mellett folyt le. Jelen voltak: a környék intelligenciája, kertárai, tanítványai és tisztái. Halálát özvegye és négy árvája siratja. Lapunk kitűző tárcsairója — Hosszu Lejos — édesatyját gyászolja az elhunytban. Béke poraira.

— **Scheurer Károly** lengyeltóti-i aljárásbíró családját is gyászba borította a kérelhetetlen halál. Kis fiacskája L. szlő egy éves korában elhunyt. Temetése nagy részvét mellett folyt le e hóban. Béke hamvaira!

— **Hűtlen cseléd.** Szabó István cseléd Auerhammer Gyula homokszentgyörgyi gazdasági intézőnél, elikkasztván a reabizott 30 korona készpénzt megszökött. — A csendőrség körözi a hűtlen cselédet.

— **A budapesti kertészeti kiállítás,** mint tudósítónk értesít, nemcsak a nagyközönség, hanem a legelső szaktéktények véleményei szerint minden eddigit felülmul

és vetekedik bármely világkiállítással. Ezen siker oroszlánrésze Mauthner Ödön cs. és kir. udvari nagkereskedőé, akinek kiállítása oly szép és fenséges, hogy e cég tulajdonosa nem győzi fogadni az elismerő nyilatkozatokat, melyek valóságos ovációszámbe mennek. A megnyitás napján József főherceg személyesen gratulált Mauthner Ödönnek és bemutatta Klotild főhercegnőnek. Kedden Ő Felsége is meglátogatta a kiállítást és minden egyes csoportnál elismerését fejezte ki Mauthnernek. E világhírű cég, mely eddig 22 külföldi kiállításon az első díjakat vitte el, ezuttal versenyen kívül jelent meg, hogy mellette főképp a vidéki cégek is érvényesülhessenek, sőt ő maga is 3 tiszteletdíjat ajánlott fel a kiállítás ügye érdekében. Mauthner csoportjai 15 főhelyet foglalnak el az iparcsarnokban és az előtte levő területen. Olyan gazdag babérrdőt, pálmáigetét és szindus virágokat még nem látott a budapesti körönség, a minőt Mauthner varázsolt oda. Kiállított többi között viru' 1000 Grimsen Rambler rózsát, 3000 nagyvirágú Cinerariát, több mint 4000 babérfat, melyek a kiállítás után eladásra kerülnek. 800 szegfűt 175 változatban stb. stb. Még a szakemberek is oda nyilatkoznak: »tudtuk, hogy Mauthner nagy, de hogy ilyen is tud nyújtani, az már igazán páratlan! A zsűri egész zavarban volt, hogy mivel fejezze ki elismerését és megbizta az elnökséget, hogy magasztaló hangú levélben mondjon köszönetet Mauthnernek, amiért a kiállítást oly magas színvonalra emelte.

— **Baleset.** F. hó 4-én este 8 óraker Szigetváron a Hosszu utcában Biedermann Ottó mozsgói nagybirtokos egy fogata a nagy sietésében oly szerencsétlenül ütközött össze a vele szembe jövő Kapronczai szigetvári polgár kocsiával, hogy Kapronczai kocsiának tudja, a vele összeütköző kocsit elé fogott egyik ló szügyébe furdott, minek folytán a megsbesült ló összeesett s még ott a helyszínen elvérzett.

— **Érettségi kormánybiztos.** A vallás és közoktatásügyi miniszter a csurgói főgymnasiumhoz a f. évi június hónapban megtartandó érettségi vizsgálatok kormánybiztosul Dr. Kenessey Béla a kolozsvári ref. főiskola igazgatóját nevezte ki.

— **Tolvaj czigányok.** Bojtor József és Hegedűs István homokszentgyörgyi lakosoktól f. hó 7-ére virradóra a faluban járó

kár senkibe sem esett ugyan, Bhanem arra szolgáltatott alkalmat, hogy a lecsillapító udvari tanácsos (Beschwichungs Hofrath) Makfalvay Géza képviselő jelölt ur indítványára az alispánnak és a tiszlikarnak egyhangulag elismerés és bizalom szavaztatott meg; azért sem, mert a gőzhajtásosság, velünk másodosztályú, sőt a harmadosztályú utasok által is egyenlő elsőosztályú vitelbért fizettelett, mert ezzel csakis az egyenlőség szent elvének hódolt, hanem mert azt kellett tapasztalnom, hogy mi somogymegyeiek annyira szeretjük a Balatont annyira rajongunk érte, hogy már legközelebb a Balaton vizét teljesen ki-merő részvénytársaságot fogunk alapítani még pedig akként, hogy elő átvitel után a vizet Kaposvár és Szenna, továbbá Gyékényes és Csurgó közé viteljük át, mert tudvalevőleg parán földön e helyeken a közlekedés teljesen lehetetlen, legalább így mondja tiszteletes Szabó János és Szalay Károly igen tisztelt és kedves collegám. Bizony, bizony drága kimennünk; a Balaton ellen nagyfokú ammoriás tapasztalható, mert mi a menyköt jelenthetne mást ha Gaál Ernő ur Fonyódot »berekkirálynak« mondja, hová a csak a Traltner-fele »túrós csusza« kedvéért jár néhány ember? Hát én nagyon kérdm tisztelt Gaál Ernő urat, ha már nem tetszik neki Fonyód, ne jegye el más ember guszúsát! Avagy minek

mondható az, hogy csak nagy vita után érhető el annyi, hogy a fonyódi vendéglő körüli ut csekély áldozat árán kijavítsassék.

Egyébként nem mondhatja senki, hogy önzetlen áldozatkész hazafiakban szükkölködnénk. Avagy nem önzetlenség-e? a midőn az egyik jelölt vissza lép. Menspég midőn egy gymnasiumi 3-ad osztályú szolgai állásra 1902 pályázó van. Avagy nem galvárség-e midőn a megválasztott Gaál György szolgabíró ur 140 terítékű bankettet rendez választói részére, a mivel 51 halálos ellen-séget szerzett magának mert 191-en szavaztak reája. A vállalkozó szellem sem hiányzik belőlünk, hisz Gaál Ernő arra vállalkozott, hogy ő érdekeltséget fog létrehozni a Boglár Révfölöp közlekedésre! Az Isten tartsa meg és éltesse nagyon de nagyon soká, mert különben Tamás vagyok benne, hogy abbéli fáradozásainak sikerét élvezhesse.

Különben még sok érdekes dolgot lehetett tapasztalni, jelesen, hogy a Zrínyi Miklós szobor-alap már a horri bíles 2860 k. 33 f. összegre rug, ekként alapos a remény, hogy az Urnak 3000-ik esztendejében a Zrínyi-szobor tényleg le fog lepleztetni! Bizony-bizony sajnálom, hogy valószínűleg nem Duchon kedves collegám fogja az ünnepi beszédet tartani, és hogy alkalmasint az ünnepi beszédet én sem fogom megélezeni.

A többek között lefőztük a n-bajomiakat is! Azaz bocsánat! oh mondják csak hogy le vannak főzve, mert a tárgysorozatban csak valami adat gyűjtésről volt szó, nem pedig arról, hogy elhatározandó lesz a 10-ik járás székhelye! Hát ezt a jó n-bajomiki rosszul tudják? Székhelynek persze jó volna N. bajom, de első nap mindjárt megszökni és székhelyet akarni nagyon naiv dolog. Különben is Szalay Károly és több szónok tartalmas beszédekben kimutatták, hogy a távollevőknek soha sincs igazuk.

Ti pedig anyák és apák P. Szerdahelyen és Antalifalu telepen ne zúgolódjatok azért, hogy a közgyűlésen nem volt szó arról, hogy iskolát kaptok. Magyarország fennállása második ezredéves ünnepélye alkalmával bizonyára meg lesz. Hát csak járjanak ki gyermekeiket libát őrizni sóskát, gombát szedni (ha ez utóbbit az uraság megengedné) nagyon jó ez a test edzése szempontjából. Hogy gyermekeitek nem tudnak írni és olvasni az sem nagy baj! mert lássatok kedves atyámfiai a statisticus bácsiknak is kell valami foglalkozás.

Ezek a jó bácsik kiszámítják többiek között azt is, hogy itt és ott hány analphabeta van, hát a ti gyermekeitek is azok között fognak szerepelni, és ez is csak valami.

csigányok elloptak 2—2 lovat. A csendőrség által megindított vizsgálat még eddig mi bízásra sem vezetett.

— **Ügyes tolvaj.** Hambeck János 40 éves csavargó mézáróslégény Balaton-Szentlőrinczen bemenve egy ottani üzletbe s egy nem őrzött pillanatban az üzlet fiókjában lévő 2000 korona készpénzt magához véve megszökött. — A csendőrség már nyomában van a furfangos tolvajnak.

— **48-as Ujság.** Ez az éleken szerkesztette Kossuth-párti képes politikai néplap egyre izmosodik a napról-napra érdekesebb tartalommal, szebbnél-szebb képekkel és vonzó elbeszélésekkel és versekkel jelenik meg. A 48-as Ujságot dr. Varságh Zoltán szerkeszti, főmunkatársa pedig dr. Lengyel Zoltán a jeles függetlenségi országos képviselő és kitűnő tollú politikai cikkíró. Előfizetési ára egész évre 6 kor., negyedévre 1 kor. 50 fill., a mely a kiadó hivatalnak (Budapest, VII. Kerepesi ut 22.) postautalványon küldhető be. Mutatvány-számot bármely előfizetni szándékozó ingyen kap, ha egy levelezőlapon kéri.

— **Telekkönyvi Mintatár.** A szakközön-ség a telekkönyvi intézmény mintegy fél-százados fennállása óta folyton sürgetett oly szakkönyvet, mely a telekkönyv-vezetés technikai részével foglalkozik. A Telekkönyvi Tisztviselők Országos Egyesülete a hiányon segített most, midőn kiadta Sági János és Vajda Adolf „Telekkönyvi Mintatár” című művét.

E munka két részből áll. Az I. rész 31 ives-könyv, a II. rész pedig 17 iv; 23, külön összefűzött, há utánaatokban bemutatott telekkönyvi mintából s 4 egyéb mintából áll, mely utóbbiakat, mint külön kötetet, keresztkötés alatt kell kezelni. A II. rész 500 telekkönyvi bejegyzést tartalmaz, melyek egymással összefüggnek. Így pl.: látjuk az átjegyzést, a terhek átvitelét az új telekkönyv nyitását, és a terhek áthozását. E II. részben megtaláljuk az összes telekkönyvi bejegyzést összpontosítva, melyeket a telekkönyvtárak tisztviselők menő telekkönyvei tartalmazhatnak.

Az I. rész a II. részt magyarázza, mely utóbbinak kiváló értéket ad, az az eredeti gondolat, hogy a telekkönyvi mintákat külön fűzték össze s ekként azokat, az I. rész mellé kiterítve, tanulmányozhatjuk. A II. részben 56 drb végzés mintát látunk, melyeket a mintatár telekkönyveibe bevezettek. Az I. rész foglalkozik a telekkönyvi kérvények és okiratok rövid szerkesztésével is. Az írók szakítottak az eddigi minták időtrábló hosszadalmasságával úgy, hogy a könyv e tekintetben korszakalkotásra hivatott.

Az írók tekintettel voltak az általános polgári törvénykönyv tervezetére is. A könyvnek jó hasznát vesszük mindazok, a kiknek a telekkönyvvel dolguk van.

A teljes mű ára 10 K. Megrendelhetik a Telekkönyvi Tisztviselők Országos Egyesületénél Budapesten (V., Alkotmány-utca, törvénykezési palota), vagy a társasozsónál: Sági Jánosnál Keszthelyen.

— **Nevető örökösök.** Nem rég halt meg B. máv. tisztviselő, ki az utóbbi években mi módon élt és az életmód mindenki előtt rejtély maradt, annál is inkább, mert a csakély nyugdíjából nem juthatott a költséges élvezetekre. Az örökösök kíváncsian lesték a végrendelet tartalmát. De ebben csalódtak. Nem maradt se pénz, se érték-papír. Ellenben csakhamar rábukkantak a jövedelmi forrásra, mely az elhunytat éveken át ellátta pénzzel. Kis jegyzőkönyvének egy pár oldalán a **Török A. és Társa** név volt feljegyezve és a jegyzetek magyarázó része bebizonyította, hogy B. rövid egy pár év alatti sok kisebb nyeresémenyén kívül négyezer tekintélyes összeget, köztük két főnyeresémenyét nyert **Török A. és Társa** cégnél, kinek Teréz-körút 48., Váci-körút 4., Múzeum-körút 11., Erzsébet-körút 54.

és Kerepesi-ut 32. sz. alatt vannak a bank-üzletei. A további kutatások alkalmával egy lexikonban egy 300 000 koronáról szóló bankletéti elismervényét és egy osztályosjegyet találtak az örökösök. A vételen úgy hozta magával, hogy ez a sors-jegy is nagy összeget nyert **Török bank-**házában. Elképzelhető, hogy az eddig szomorú örökösök arca mint derült ki a nem várt nagy örökség felfedezése folytán.

— **Az ipar csodája** mindig az volt, ha az ipartermék oly olcsó árban kerül forgalomba, hogy az feltűnést kelt. Egy ilyen csodát teremt meg mostan **Lichtmann Sándor** posztókitveti osztálya, Budapest, VII., Rottenbiller-utca 12/X. szám, azzal, hogy 3 ftr 50 krajczárért szétküld az ország bármely részébe a legnagyobb férfi-öltönyre elegendő 3 méter 20 ctm. tavaszi divat cheviott-szővetet, drapp, barna, szürke, zöld, fekete és sötétkék színben és 5 forintért finom fekete és sötétkék posztót vagy barna, fekete és sötétkék kamgarn szövetet. Ezt a szinte hihetetlen olcsó árt úgy tudta megteremteni, hogy egy posztógyárosnak pénzre volt szüksége, majd minden készletét adta el neki oly olcsón, hogy a vételár alig fedezte az előállítás költséget. Nem félrevezetése az, hogy ily olcsó árban szétküld 3 méter 20 ctm. férfi-ruhaszővetet, melynek minden egyes darabja válogatott minőségű és divatos mintájú, a mit bizonyít, hogy rövid 5 nap alatt pár száz utánrendelést és körülbelül száz elismerő levelet kapott az ország minden részéből. Ajánlatos tehát a nagy közönségnek, hogy minél sürgetőbben rendeljen meg ezen szövetekből lehány öltönyre való, mert ilyen olcsó árban csak rövid ideig szállít egy férfi-öltönyt készítő 3 méter 20 ctm. szövetet. Megrendeléseket szíveskedjék minél sürgetőbben eszközölni, mert nem lehetetlen, hogy készlete a közeli napokban el fog fogyni. Megrendeléseket utánvét mellett eszközöl. Postarövidsége és a nagy számban érkező megrendelésekre való tekintettel mintákat nem küldhet.

M ű v é s z e t.

Színészeink.

Somogyi papa rég mondta azt, amit most megismételt: Beváltak reményeim...! Szóval a nagyváradi közönség úgy dédelgette ezt a ravasz fondorlatu, igazl pusztakovácsi termést, hogy arczára kiült a direktor arczokon ritka tűnemény: az elégedett mosoly és a primadonnának egyenlő szeretettel simogatják szürkülő fűrtjeit a Somogyi papának, akinek diplomatikus esze s furfangja tuljár még a pedáns kritikások nemes gözzel telt agysejtjeinek tervein is. Nagy volt a háborúság a „Szigligeti”-ben. Nagyvárád bohém népe kacagva mondta a máskor kaján, akkor mogorva direktornak „Kari vigyáz! E háborúságot követendő gyász.” A két isteni donna Irén és Ilonka küldte pedigen a fenyegető ultimatumokat az irodába, hol busan futta a fűstöt, mely gondolatokban merülten afelett, hogy vessen véget az egész várost, különöst az ifjúságot felkavaró háborúságnak, mely két primadonna közt kiűtött.

— Hopp megvan! „Heurékát” nem kiáltott örömteljesebben földi halandó, mint director ur Somogyi.

A vésztlő vont barázdák elsimultak a homlokán és kiült az a sátyr-vonás a szem körül kedvteli arczára és ledült írni! — Irt hosszasan, kacagva közbe, tapsolva ez eszme nagyszerűségének. Hogy mit írhatott, lehetetlen kitalálni, csak a borítékot olvashattam, rajt e sor:

„Fedák Sárának.”

Harmadnap már ép kiűtött készült a

30 éves háború; az ifjúság fűtykösökkel szerelte fel magát, egy vasárnap összes sippai elfogytak, egy tőt is jól járt, drága pénzen összevették tőle az összes kereplőket...

Mindent látta Somogyi és arca rendületlen maradt.

— Majd ragyog a ti képetek (a kritikásokhoz fordulva pedig) majd út bennetek a menykő!

Este nagy plakát: „Holnap Fedák Sári stb. stb. Micsoda riadalom!”

Másnap este Somogyi papa a leibstuhli külső vászára ült, onnan nézte azt a lelkesedést és tapsvihart, mit Zsazsa éneke, szavai, búvós játéka teremtett.

Egy vén kritikus így ír ez esetről, az isteni tűneményről Zsazsáról:

... Édes, erős, okos Fedák Sári, — a miénk vagy te: fiataloké, forradalmároké. Te vagy a szűz erő, te vagy a hódító fiatalság, a szent tavasznak gyönyörű gyermeke vagy.

A pedánsok, a gyávák, az ostoba elvek, a megmerevedett formák szegény elaggott bolondjai ijedten kotródniak el előled, mert romboló és teremő vagy a szabad művészet szabad birodalmában.

Sablonokat és konvencziókat seprő utad tüzes robogásában, elértél ide is, az ellentétek forrongásoknak e városába. És itt ugy-e hogy nem találtál fontoskodókra és nagyképűekre? Ez a város megérezte benned a szent tavasznak, a forradalomnak erejét és tapsolt neked.

... Mit dadognak nekünk a tisztá művészet nevében Fedák Sári ellen! Mi az a tisztá művészet? Hol kezdődik és hol végződik? Pálmai Ilkánál vagy Küry Kláránál? Szép Helena álomjelenete a tisztá művészet vagy Küry Klára melle, melyre rácsapott egyszer maga csattanósan és hangosan egy kis taps kedvéért?

... Eh, Fedák Sári a léha operettet nagy és komoly dologgá változtatja. Nem lehet langymelegen nézni, hanem lelkesedni kell érte, ha fiatal az ember dühösködni, ha öreg — lelkeben tudniillik.

Fedák Sári az erő, a fiatalság egész mivoltában és egész viharzó színjátszásában olyan — mint Bródy Sándor mondta — mint egy természeti nagyság. A nagyság, a kiválóság, a rendkívüliség az, a mely kiemeli őt a csilingili primadonnák közül.

Hatalmas és komoly dolog a művészet, mint egy nyári szivatar, mely felkavarja a mezőket minden illatát. Nem arra való a művészet, hogy lágyan simogasson bennünket, hanem arra, hogy megrendítsen és mámorba ejtsen.

Lássatok meg, hogy szép az élet — ez sugárzik tőle hozzátok. Legyünk pogányok. Evőé, evőé...!

Ez a leány nem tanult senkitől. Ez a leány nem utánaz senkit. Egyetlen mozdulata, egyetlen hangja nincs, amelyet mástól is hallottunk. Ez a leány Fedák Sári és a nagyság legjellemzőbb tulajdonsága Övé a fiatalság, övé az erő, a szent tavasznak gyönyörű gyermeké ő.

Igy irt — nem így rajongott az egész művelt Nagyvárád azon az estén, amely Somogyi Károlynak visszahozta a békét, zsebeit megtöltte aranyakkal, csengő tallérokkal és melyen lábai elé rakták a kritikások serege a fegyvereket és lant hurjal pengették el dicsőségét...

Nemsokára eljön hozzánk is. Eljön a vig cigánycsapat, hogy bearanyozza a kaposi csanális felett az eget...

Fogadjuk örömmel, szeretettel és — csengő tallérokkal!

László Arnold.

A magyar királyi államvasutak igazgatójának vezérigazgatókére

◆◆◆ BUDAPEST, Váci-körút 92. szám.

Ajánlja a magy. kir. államvasutak gépgyárában készült

4, 6, 8, 10 és 12 lóerejű gőzcséplőkészleteit,
14, 16 és 20 lóerejű compound-lecomobiljait és végre

Milennium „legújabb szerkezetű fűkaszáló-, marokrakó- és kévekető uralgépeit,

továbbá: a szab. osztr.-magyar államvasutáság resiczei mezőgazdasági gyárában készült **SACK**-rendszerű acélöntésekkel ellátott **EKEIT** és egyéb mezőgazdasági eszközzeit.

Kizárólagos képviselő: **TIMÁR EDE Kaposvár.**

4-10

A magyar kir. államvasutak köz-
gyűléseinek lokomotívokból és
„MILLENNIUM” aratóép gyártma-
nyai a pályánemzetközi kiállításban
a legnagyobb kitüntetés, a GRAND
PRIZ-t nyerték.

Vállalkozók és épít-
szek figyelmébe ! Az Or-
szágos Pályázati Közlöny
szállításokra, építkezésekre
kiírt összes nyilvános és
magán pályázatot közli.
Előfizetési ár negyed évre
4 korona. Megrendelhető
a kiadóhivatalban Budapest,
Rökk-Szilárd-utca 27. sz.

8-12

**Hölgyek
részére
nélkülöz-
hetetlen.**

A női szépség

**Legjobb
széplő**

elérésére, tökéletességére és fentartására legkitünőbb és legbiztosabb a

FÖLDES-féle

MARGIT KRÉM.

mely vegytiszta, sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz, teljesen ártalmatlan és zsírmentes.

Ezen világhírű arczenőcsés pár nap alatt eltávolít azeplőt, májfoltot, pattanást, bőrakát (Mitesser) és minden más bőrbaját. Kisimítja a ránczókat, redőket, himlőhelyeket és az arczot fehérré, simává és üdévé varázsolja.

Legkitünőbb óvszer a nap és szél befolyása ellen.

Ára: kis tégely 1 kor., nagy 2 kor. *Margit hölgyor* (3 színben) 1.20 fillér. *Margit szappan* 70 fillér. *Margit fogpép* (Zuhnpasta) 1 kor. *Margit arcvíz* 1 kor.

Számtalan elismerő és köszönő levél!

Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése után küldi a készítő:

Földes Kelemen

gyógyszerész ARAD.

Kapható minden gyógyszerárban, drogériában és illatszerkereskedésben.

Főraktárak : Kaposvár

Mandl L., Dubiniewicz testv.
drogueria.

2-5

**Csodás,
gyors
hatású**

**Hamisítók
bíróilag
üldöztet-
nek.**

Törrén vésen védve!



! Csépléshez !

A magyar általános köszénbánya r.-t.
BUDAPEST.

Ajánlja :

Tatai
Királdi
Sajó-Szent-Péteri
Doroghi
Tokodi
Ebszönyi
Mészpor trágyázáshoz

jó minőségű szeneit

rendkívül jutányos áron.

!! Tatai tojás szén (brikett) !!

!!E b s z ö n y i m é s z.!!

A tatai tojás szén (brikett) minőségben vetekedik a porosz szénnel és sokkal olcsóbb!

2-8

701.

v. 1902.

Arverési hirdetmény.

Alulírt bírósági kiküldött az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbíróióság által 1900. Sp. II. 629. számú végzésével Székely Armin kaposvári lakos végrehajtató javára Plainer Lajos kaposvári lakos ellen 635 kor. tőkekövetelés és járulékaik erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával bíróság lefoglalt és 820 koronára becsült pénzeszközök, iró asztal és divánból álló ingóságok nyilvános árverés útján eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. bíróság 1902. VII. 190. számú kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínen, vagyis Kaposvárott leendő eszközzésére 1902. évi május hó 17-ik napjának délelőtti 8 órája batáridőből kitűztetik és ehhez a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t.-cz. 170. és 108. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek broszáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára készpénzben, illetve az 1881. évi LX. t.-cz. 108. §-ában megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Együttal az 1881. évi LX. t.-cz. 111. §-ának rendelkezéséhez képest felhívottnak mindazok, kik az elárverezettni rendelt ingóságok vételarából végrehajtató követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy elsőbbségi bejelentéseiket az árverés kezdetéig alólirotthoz egy példányban írásban adják be, vagy addig szóval bejelentésük.

Kaposvárott, 1902. évi május hó 5. napján.

Dr. OSZMAN AUREL,
kir. bírósági kiküldött.

Eladás vétel és bérlet legeredményesebb, ha az Országos Pályázati Közlönyben hirdettetik, mely Közlöny az ipar, kereskedelem, mező- és erdőgazdaság összes köreiben közközösen forog Mérsékelt hirdetési díjszabás. Felvilágosítást nyújt a kiadóhivatal, Budapest, Röck-Szilárd-u. 27. szám.

8-12



JEGYZÉKE az 50,000 nyereménynek.

Legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben:

1.000,000 korona

A nyeremények részletes beosztása a következő:

		Korona
1	Jutalom	600000
1	nyer. á	400000
1	"	200000
2	"	100000
1	"	90000
1	"	80000
1	"	70000
2	"	60000
1	"	40000
5	"	30000
1	"	25000
7	"	20000
3	"	15000
31	"	10000
67	"	5000
3	"	8000
432	"	2000
763	"	1000
1238	"	500
90	"	300
31700	"	200
3900	"	170
4900	"	130
50	"	100
3900	"	80
2900	"	40
50,000	nyer. és jut. összességben	13.160,000

Kiváló szerencse TÖRÖK-nél.

Nagyon sokan szerencsések lettek általunk. Hat millió koronánál többet nyertek nálunk nagyrabecsült vevőink.

Az egész világ legesélydusabb sorsjátéka a mi m. kir. szab. osztálysorsjátékunk, mely nemsokára újabb kezdetét veszi.

100,000 sorsjegy 50,000

PÉNZNYEREMÉNYNYEL szolgálatot ki. tehát az összes sorsjegyek fele nyer a mellékelt sorsolási jegyzék kimutatása szerint.

5 hónap alatt összesen Tizenhárom millió 160,000 koronát, egy hatalmas összeget sorsolnak ki. Az egész vállalat állami felügyelet alatt áll.

Az I.-es osztály eredeti sorsjegyeinek tervszerű betétei a következők:

egy nyolcad $(\frac{1}{8})$ frt —.75 vagyis 1.50 korona.
egy negyed $(\frac{1}{4})$ „ 1.50 „ 3.— „
egy fél $(\frac{1}{2})$ „ 3.— „ 6.— „
egy egész $(\frac{1}{1})$ „ 6.— „ 12.— „

A sorsjegyeket utánvétellel vagy a pénz beküldése ellenében küldjük szét. Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket kérünk azonnal, de legkésőbb

f. év május hó 22-ig

mely napon a húzás kezdetét veszi, bizalommal hozzánk küldeni.

Török A. és Társa.

BANKHÁZ
BUDAPEST,
Hazánk legnagyobb detail osztály-sorsjáték üzlete.

Főáruházunk osztálysorsjáték osztályai:

Főüzlet: VI., Teréz-körút 46/a.

Fiókok: 1. Váci-körút 4.

2. Múzeum-körút 11.

3. Erzsébet-körút 54.

Rendelőlevél levágandó. **TÖRÖK A. ÉS TÁRSA** bankháza Budapest.

Kérek részemre _____ I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos tervszettel együtt küldeni.

Az összeget _____ korona összegben (utánvételezni kérem)
(postautalvánnyal küldöm)
(mellékelem bankjegyekben (bélyegekben).)

A nem teljesítő társandó.

Pontos cím:

5-6

Dr. SCHLESINGER MIKSA

VIZGYÓGYINTÉZET ÉS SANATORIUM

POZSONY.
(Cottage).

Gyógyosn hagyó frax-főben parmanies és szőlő vörösi. 300 kilométerrel távol, jól épült, tiszta és friss levegő. Szigorúan ellenőrzött szőlővel és szőlővel. Legmodernebb konyhák. Kálmán, szőlő, mártás, és más. Képes éven át nyitni. Az igazságosság.



Tanningene a legújabb és legmodernebb hajfestő szer. — Ár 6 korona.

A szájnak és fogaknak legelőjebb az **OSAN** — Ár 1.75 és 60 ml.

RÓZSATEJ a legjobb és legelőjebb szőlő-szer. — Ár 1.75 és 60 ml.

Főosztályok hely: SZERNY J. ANTON, Bécs, XVIII. Carl. Ludwigstr. 6.

SCHWANHÄUSSER

irodai
czikkkel

RENDET TARTANAK — IDŐT TAKARITANAK

Képes árjegyzék ingyen és bérmentve.

SCHWANHÄUSSER, BÉCS, I. Johannesgasse 2.

Általánosan tudott dolog, hogy a szépség előidézés és formateremtés a legelőjebb és legelőjebb a FÖLDES-féle

MARGIT KRÉM

Ára: 2 kor., kis tégely 1 kor., szappan 70 fillér, pudor 1.20 kor.
Készít: FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ARADON.
Kapható minden gyógyszerárban.

PLATSCHEK VILMOS

elismert legelőjebb

FÉRFI és GYERMEK-ruha áruhaza

Budapest, IV. Központi Városház.

Párisi kiállítás: arany érem!

FERNOLENDT

Cipőfénymaz, legelőjebb fénymaz a világon, a cipőnek gyorsan sötét, fekete fényt ad és a bőrt is tartósabb teszi.

Alapított 1832. — Gyári raktár: Bécs, I., Schulerstrasse 21. — Mindenütt kapható.

MAGYAR ORVOSI MŰSZERTÁR

(ORTHOPAEIAI MŰINTÉZET)

Budapest, VII., Kerepest-ut 32. (a Rókus-kórházzal szemben.)

Sérvtűk, műlábak, műkezak, karkötők, és Orvos-egészségi műszerek, műszerek, betegápolási orszok.

Gumi és halálógymű műszeregek.

Árjegyzék zárt borítékban ingyen.

PFAU FÉLE COGNAC A LEGJOBB

Várgyógyítás — Hemopatia.

Feltalálók és egyedül készítői:

Dr. KOVÁCS J. egyet. orvost.

Budapest, V., Vaczi-körút 18.

smertető füzet 1 kor bérmentve.

Mi helybeliek Budapestén a

NEW-YORK kávéház-

ban (Erzsébet-körút 9—11.)

találkozunk.

Esténként honvédzenekar.

28 ÉV ÓTA!
AZ ELISMERT LEGJOBB
MAGYAR BESZERZÉSI
FORRÁSA
MAUTHNER ÖDÖN
BUDAPEST
CS. ÉS KIR. UDVARI MAGKERESKEDÉSE
ANDRÁSSY-ÚT 23. SZ.
ÉS ROTTENBILLER-UTCA 33.
KÉPES ÁRJEGYZÉK INGYEN
ÉS BÉRMENTVE.

HOTEL PARIS SZALLODA

Szállósa: SIMON PÁL.

BUDAPEST, VI., VACZI-KÖRÚT 25.

100 szoba 1 főtől legelőjebb kiszolgálással együtt.

Fürdők, elegáns kávéház, étterem és

sörözők a bárban Vilmos vasúti megállás

hely az összes pályaudvarok felé.

HIRDETÉSEKET • REKLAMOKAT

szakosított, pontosan és legelőjebb

készít az összes lapokban az

ÁLTALANOS TUDÓSÍTÓ

hirdetési osztálya

Budapest, VII., Erzsébet-körút 54.

Teljesítés: LEOPOLD GYULA, szerkesztő.

BAYER-féle

MAGYAR TURISTA-TAPASZ

tyukazem, bőrkör és bőrkeményedés ellen
legelőjebb és legelőjebb szer. — Egy tükazem ára 80 fillér.
1 kor. bérmentve — küldi az egyedül készítő:

VÖRÖSKERESZT GYÓGYSZERTÁR

Budapest, VI., Andrassy-ut 84.

Kapható gyógyszerárban és drogueriákban.

The Freshams
Élet biztosító társaság
Magyarországban működik 1865 óta
Jószágosság a társulat saját palotájában
Budapest, Terézsz. József körút 54.

CSÁSZARFÜRDŐ

téli és nyári gyógyhely
BUDAPESTEN.

Előre meg kell látogatni

gyógyfürdőt, pártól pártól, és

legelőjebb és legelőjebb szer.

Ára 1 korona.

Főosztály: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Kálvin-tér.

SZABADALMAKAT ÉRTÉKESÍTŐ VÁLLALAT

BUDAPEST, VII. ERZSÉBET-KÖRÚT 17.
FELVILÁGOSÍTÁS DÍJTALAN

Dr. Kovács

KÉZPASZTA

ezek a főlélek, taku vízgyógyászati, és
3 nap alatt minden kezét gyógyító és
és fehérré varázsol.
Egy tégely 1.20 kor. Hozzávaló szappan 1 kor.
Fő- és értékesítési raktár: Dr. KOVÁCS ERNŐ gyógyszerész,
Budapest, VI., Gyár-utca 12. szám.
Megjelent „TOILETTE TITKOK” kíváncsiakra ingyen és bérmentve.

Kárpáti

IBOLYA-ILLAT

a legelőjebb és legelőjebb
PARFUM. — Ár 4 korona

JENCS-féle

MAGYAR RESTITUTÍÓS-FLUID

lovak és szarvasmarhák

legelőjebb és legelőjebb szer.

Ára 1 korona.

Főosztály: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Kálvin-tér.

legelőjebb és legelőjebb szer.

Ára 1 korona.

Főosztály: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Kálvin-tér.

legelőjebb és legelőjebb szer.

Ára 1 korona.

Főosztály: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Kálvin-tér.

legelőjebb és legelőjebb szer.

Ára 1 korona.

Főosztály: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Kálvin-tér.

legelőjebb és legelőjebb szer.

Ára 1 korona.

Főosztály: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Kálvin-tér.

legelőjebb és legelőjebb szer.

Ára 1 korona.

Főosztály: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Kálvin-tér.

legelőjebb és legelőjebb szer.

Ára 1 korona.

Főosztály: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Kálvin-tér.

legelőjebb és legelőjebb szer.

Ára 1 korona.

Főosztály: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Kálvin-tér.

legelőjebb és legelőjebb szer.

Ára 1 korona.

Főosztály: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Kálvin-tér.

legelőjebb és legelőjebb szer.

Ára 1 korona.

Főosztály: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Kálvin-tér.

Az összes létező és bárhol hirdetett gyógyszerek megrendelhetők ZOLTÁN BÉLA

gyógyszertárban Budapest
Szabadságtér és Sétány-utca sarkán

A legelőjebb órákat
legelőjebb és legelőjebb ékezetekkel

REKLAMTITKOSZÁR

palgion szobák árakon szállják Magyarországra a nemzet
előd és legelőjebb üzlete

BRAUSWETTER JÁNOS

krónométer-órák
SZEGEDEN

Árjegyzék 2000 képpel ingyen és bérmentve.

LE DÉLICE

„Le Délice”

legelőjebb Vergé cigarettapapír,
legelőjebb Vergé szivarkahüvely.

Egyszer meggyújtva,
a cigarettát a nélkül, hogy kialudna,
egész végig ég.

Mindenütt kapható.

Különlégszerű gyártmányok

Szivattyúk és Mérlegek

mindenféle mindenféle
I. Wallischg. 14. GARVENS W., BÉCS, I. Schwarzenbergstr. 6.

Árjegyzék ingyen és bérmentve.